NOTATIONES.

mysticæ mensæ, sacrificii scilicet altaris: ideoq[ue] in ecclesiasticarū antiquitatum litteris aliquando dicuntur diaconi Missales: ut pote qui in Missis ministrant Episcopis, & Sacerdotibus. Scriptum est idem de Diaconis testimonialibus; qui hoc nom ēab eo acceperūt, quia testes essent, & custodes prædicantis Episcopi; ut S. Euaristi sanctio[n]e cautum est. Sed non est hic locus pluribus differendi de sacris eorum functionibus, quas alias exponamus. T. 2. libro 11. 119

Totidem subdiaconos.) Nempe regionarios, de quibus scribit Pet. Vrbeuetanus, in uita Siluerii Papæ: in qua nominatur quidam, Ioannes subdiaconus primæ regionis.

A Septem notariis.) Qui primum a beatissimo Clemente ponti, & martyre, ad res martyrum conscribendas instituti, ac per religiones diuisi, antiquitus notarii regionarii nominabantur. Utq[ue] munus suum recte explerent, totidem regionarios subdiaconos, quoru[m] munus esset martyrum acta conquirere, ad illos in eo munere subleuandos, S. Fabianus adiunxit. Restinctis autem persecutionum factibus, ne iis deesset scribendi argumentum, cum de martyribus, pace ecclesiæ data, scriptio nulla reliqua esset, Iulius 1. Pontifex id in illo rum munere positum esse uoluit, ut notitia omnium ecclesiasticorū monumentorum, quæ fidem facerent, per eos colligeretur, confectioque ab iisdem extaret cautionum, donationum, testamenteriū, commutationum, omniumque in ecclesia actorum: idque præcipue munus esset illius, qui eorum primus, Primicerius notariorum dicitur. Atque horum quidem regionalis diuisio usque ad Paschalis 11. & Urbani 111. pont. tempora Romæ permanxit. Hic enim ultimus certam mercedem iis, in regiones distributis, constituit. Extant monimenta actorum, quæ litteris per hos consignata, in S. R. E. codicibus antiquis, manu exaratis, leguntur: cuiusmodi acta sunt beatissimorum martyrum, Fabiani, Sebastiani, Marcelli, & innumerabilium: quorum res gestas Ado præsertim ab horum notariorum industria accepit. Fuit præterea eorundem officium, populo denuntiare, quādo, & ubi, pontifex, uellitanias agere, uel missarum solemnia, uel stationes indicere statuisset. Verum multiplicato deinceps notariorum numero, qui ex illis septem fuerunt, ii protonotarii appellati sunt: quorum non officii solum, sed dignitatis gradus eiusmodi esse coepit,

cepit, ut linea tunicæ candidæ vsus, qui proprius Eporū est, tanquā insignie dignitatis iis quoque tributus sit. Ac demū s̄q; eo dignitate nescio quomodo, isti processerūt, vt Epis in omni fere actione publi cā p̄irent: id quod Pius 11. in concilio Mātuano, optimo iure uetuit. Epistolam scripsit ad Ep̄os Orientis de sacro chrismate,) Quæ se cū illius extat: ex qua perspicuum fit in omni causa diffīili expli canda, Orientis Episcopos ad Pontificem Romanum confugisse.

Ad Hilarium alteram.) Datam xvii.cal.Nou. Africano, & Dec io confiſ. Quæ tertia epistola est. Notandis autem tēporibus illa Consu lum ratio, licet sublata olim fuerit edictō Domitianī: qui in posterū a primo sui principatus anno tempora consignari uoluit; Romæ, eo mortuo, non retenta est tamen, ut ex pontificū epistolis animaduer timus. Non negamus tamen, multis locis, ut pote in Græcia, per annos ducentos, & quatraginta octo, illius edictum ualuisse, ut ex Epi phanio cognoscere possumus, qui & lib. 3. contra hæreses, & in Anco rato, illius, ut uocant, aram adhibet. Quæ æra vbiq; sublata est dein ceps anno Domini D xxxii. Idque plane didicimus ex commentariis Bedæ, ita scribentis: Dionysius Paschales scribit circulos, incipiens ab anno Dominicæ Incarnationis, D xxxii. qui est annus Diocletiani ccxlviii. post consulatum Lampadii, & Orestis. Itaque ab hoc tem pōre deinceps illud in more positū est, ut ab Incarnatione Domini ca anni supputarentur: non tamen Romæ propter vſitatem confue tudinem, litterarum pontificalium vſu receptam, hoc non iam pri dem obseruatum est. Nam in pontificiis rescriptis, diplomatibus, & litteris, primus pontificum, annos sui pontificatus, Paschalis 11. cœ pit adscribere, cum antea in illis, primo Cōſulum, deinde Imperato rum, tum inductiones adscriberentur. Eugenio autem quarto Pont. in iis ipsis rescriptis pōtiscalibus suadente Blōdo Foroliuiensi, hæc annorum a Christi Domini Incarnatione supputatio scribi incepit: Notarii autem Romani a nativitate illos numerant, ut antiqui in ur be moris est, perpetuo vſu cōprobati, sicut ex actis Concilii Cōstan tiensis, & litteris pontificiis, iam vſque ab anno Domini M C C C. editis, animaduerti licet: in quibus anni uigilia nativitatis Christi Domini concluduntur; & postero Nativitatis die incipiunt.

Peregrina iudicia uetuit, Salua scilicet Apostolica auctoritate,

K ut itidem

NOTATIONES.

ut itidem epistola decretali. 1. Iginus Pontifex, Apostolum securus sanciuit: cuius sanctionis causam, & rationem Turrianus grauiter exponit lib. 3. cap. 1. pro ep. Pont.

Ei Origenes litteras misit.) Ut testatur S. Hieronymus in epist. ad Pam. & Ocean.

Cum Pontifici Romano fidei rationem reddi, &c. Est enim perpetua traditio, & illa quidem, ab Apostolicis usque ducta temporibus, ut fidei doctrina cum Pontifice Romano, per Synodicas litteras, ad eum exaratas, conferatur: cuiusmodi litt. eræ extant a Sophronio, Hierosolymæ Patriarcha, ad Honorium Pontificem; & a Nicephoro Cōstantinopolitano, ad Leonem III. pont. item exaratae. Rursusque illa erat ab traditione Apostolica profecta consuetudo, ut Pōtifax Romanus, ubi primum creatus erat, ad fratres in fide confirmandos, fidem suam tamquam normā, eis mitteret. Sed hæc uberioris Turrianus exponit lib. 2. cap. 4. pro ep. pont.

Sedisset annos quatuordecimi.) Alii, tredecim, alii quindecim, scribunt: nos Sanctum Damasum sequimur, qui totidē annos, & menses pontificatus, quot numerauimus, beato Fabiano adscripsit.

Romæ ad Catacumbas.) Vel, ut plerisque placet ad Catatumbas. Has, Sanctus Hieronymus, dum Romæ esset, religiose frequentabat, ut in Commentariis, quos in Ezechielem conscripsit, ipse capit. 4. narrat, ac locum præterea describit his uerbis: Dū essem Romæ puer, & liberalibus studiis erudirer, solebā cum cætris eiusdem ætatis, & propositi diebus Dominicis sepulcra Apostolorum, & martyrum circuire, crebroque cryptas ingredi, quæ in terrarum profundo defossæ, ex vtraque parte ingredientium, per parietes habent corpora sepulcorum, & ita obscura sunt omnia, ut prope modum illud propheticum compleatur: Descendant in infernum uiuentes: & raro desuper lumē admissum horrorem temperet tenebrarum, ut non tam fenestræ, quam foramen dimissi luminis putres: rursusque pedentim; acceditur; & cæca nocte circumdat ille uirgilianum proponitur: Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent. Atque hæc quidem S. Hieronymus de Catacumbis: quarum, ut uetustissimi loci, Beda etiam meminit, tom. 2. libr. de sex. æta. mundi: & Gregorius Papa, lib. 3. epist. 30. ad Constantinam

Augu-

Augustam. Eo in loco recondita fuerunt corpora beatissimorum Apostolorum, Petri, & Pauli: indeque ab S. Cornelio pont. post trālata, rogatu beatæ Lucinæ matronæ, ut rem totā. S. Damasus narrat. Sancti Sebastiani martyris.) Cuius, & Sancti Fabiani dies festus multis ante Sancti Augustini ætatem annis in ecclesia celebratus est; ut ex lectionario beati Hieronymi, & ex sermone item Sancti Augustini, quem de eorum die Natali, is teste Possidio, habuit, facile cognoscimus. Huius egregii C H R I S T I martyris gesta a. S. Romanæ Ecclesiæ notariis conscripta putantur: quorum exemplar perantiquum Romæ extat. Tu uero uide Surium, tomo. 1. de uit. Sanct. & Metaphrastem apud Lippomanum. Meminerunt eiusdem Patres multi, Sanctus Ambrosius in psal. 118. ser. 20. Sanctus Augustinus, ut diximus, Sanctus Gregorius, 1. dia logorum capitu. 10. Beda, Ado, Vuardus, Paulus diaconus libr. 6. capitu. 2. Metaphraastes tom. 1. Lip. & alii denique complures. Est Romæ basilica Sancti Sebastiani antiquissima, milleque & ducentis ante annis extracta; ut ex tabulis lapideis duabus, in ea collocatis, cognoscitur, & a S. Damaso conseruata putatur. Quæ sane res argumento est, illius diem natalem, ut mox asseruimus, multo ante Sancti Augustini tempus, celebrari. Shic martyr a populo Christiano magna in ueneratione habetur, propterea quod, diuino admonitu cum altare ei extractum fuerit in basilica beati Petri, quæ ad uincula dicitur, urbs Roma mirabiliter a graui pestilentia per illius intercessionem liberata sit, ut Paulus Diaconus scribit: liber de eius martyrio, Romæ impressus, & Louanii item omnibus modis placet Ioanni Heselsio, ut ex eius censura didicimus. De eodem sermo est Radulphi Ardentis, & Honorii presbyteri Augustodunensis, & S. Vincentii, ord. præd.

Apud Taurinos.) Qui populi sunt Galliæ transpadanæ, in alpiū rādicibus. Est Taurinorū ciuitas ualde nobilitata ab S. Maximo, illius Episcopo, sanctitate & doctrina claro: cuius homelia, a nobis aliquando emendatæ, in lucem Romana impressione editæ, extant; Tigridiū etiam Taurinorum Episcopus legitur in actis Synodi Romæ, Symmacho pontifice, habitæ.

NOTATIONES.

SS.martyrum,Solutoris &c.) In ecclesia Mediolanensi, ut ex illius antiquis libris animaduertimus, De his martyribus sermo extat S. Maximi Taurinensis; qui sermo itē adscribitur in libris.S. Ambrosii.

Cæsenæ.) Alias,Cæsennæ,uulgo Cesena. Quæ urbs Flaminiae P̄vinciæ, Christi Domini fidem suscepit ab initio fere prædicationis Apostolicæ : cuius rei illud argumēto est, quod, Miltiade pontifice, Flauianū Epm habuerit, qui ei, Eporum Africæ causam cognoscēti, in concilio adfuit; ut ab Optato Mileuitano scriptum est lib. i. De cæteris huius urbis Episcopis,nos libro nostro præscribimus.

S. Mauri Episcopi.) Ex cal.ecc.Cæsen. Vitę illius historia à Petro Damiano scripta hodie extat in operibus , manu exaratis eiusdem Damiani. De eo præterea, & basilica ab illo extructa literis prodiū est ab Hieronymo Rubeo lib. 5.annal.Rau.

S.Clementis presb.) Ex lib.eccl.Lugd.

Duodecimo Calendas Februario.

S.Agnetis.) Alias Sanctæ Agnæ,ut in San.Gregorii libro sacramentorum,manu scripto legitur; S.Agnes, more græco dixit Sanct. Ambrosius lib.i.de uirg.Nos uero,in omnibus libris scriptis, Sanct. Agnetis,legimus,ut in martyrologio retinemus. Cuius uirginis dies festus, etiam ante beati Ambrosii ætatē agitur,ut ex illius sermone in ipso exorsu plane cognoscimus. Vbique fit de ea officium nouem lectionum,Romana auctoritate,& communi omnium ecclesiarum cōsuetudine , ac præterea concilii coloniensis antiqui decreto, ut scribit Radulphus Tung. lib.de can. obs. prop. 17. lectiones festo huic diei in lectionario S.Hieronymus adscribit,antiphonas S.Gregorius in antiphonario , & Missæ sacrum idem in libro sacramentorum, propriam etiam præfationem eidem Grimoldus Abbas,ut ecclesia Mediolanensis , tribuit. De officio festi huius diei Durantius scribit lib.7.c.3.Rat.Sicardus Cremonensis item,& Belethus,a quibus ille omnem de officiis diuinis scriptionem accepit.Martyris huius uitam multis locis S. Ambrosius exposuit , sermone scilicet 90. lib.i.de virginibus,in initio libr. de off. capitu. 41. Meminit eiusdem Sanctus Hieronymus in epist. ad Demetriadem : Sanctus Damasus in elogiis duobus, S. Gregorius in hom. 11. & 12. Maximus Tauri-

Taurinensis semel , atque iterum in serm. Habuit de illa præterea sermonem , S.Ambrosius, & S.Augustinus alterum, qui nondum impressus est, Ardentius, Honorius Augustodunensis, Thomas de Kempis, & alii plerique, quos hoc loco præterire libuit: hymnum uero, qui ultimus est peristephanon Prudentius scripsit, & Beda itē. Illius nomine cœmit erium extractum Romæ fuit, uia Numentana : in quo cœmiterio aliquando .S. Liberius habitauit apud Constantiam, Constantii Auguſti ſororem.

Tarragonæ in Hispania.) Ad quam prouinciam primo S. Iacobus Apostolus prædicationis causa profectus esse traditur. Cuius rei testimonium nobis facit Calixtus 11. ponti. in libro, quem de eo Apostolo conscripsit: & idem quoque affirmat Isidorus de uit. Sanctorū, cap.73. ac Ioannes etiam Belethus lib. de diu. off. cap. 140. Porro beatus Petrus, Apostolorum princeps, peragratis cæteris occidētis prouinciis, Hispaniam item fidei prædicationibus illustrauit, ut Simeon Metaphrastes scribit; ac plane ita id esse grauibus argumentorum momentis a plerisque persuadetur. Illud uero certum, atque exploratum est, S.Paulum Apostolum, ad hanc prouinciam, cuius desiderio se teneri ostendit, uenisse; ibique fidem Christi Domini prædicasse: sicut id liquido apparet ex testimonis grauissimorum patrum, S.Hieronymi, in com. Esaiæ c.11. & in com. Amos. c. 5. & S. Athanasii ad Dracont. Epiphani, lib.i. cōtra hær. Dorothei, in Synopsi, Chrysostomi, & Theophilacti in principio com. epi. ad Hebreos. eiusdem præterea Chrysostomi hom.76. in Mat. & hom.13. in com. 1.Cor.4. & hom.7. de laudibus Pauli; ac præterea S. Gregorii lib.31. Moral.c.37. S.Anselmi ad Rom.c.15. S.Isidori lib. de uit. Sanctorum, Adonis in annalibus ætatis sextæ; Vſuardi in Martyrologio, pridie idus Decembris; & Græcorum etiam, Oecumenii, Theoduli, Sophronii, qui a Probo Apostolum in Hispania hospitio exceptum esse scribunt. Id sane pluribus ostendimus, quoniā sunt, qui contra sentiant, propterea quod de hac profectione in actis Apostolorum nihil quicquam traditum sit. Sed hoc ipsum argumento non est, quo infringatur, quod asseruimus, quoniam eo aetorum libro ab Sancto Luca illa ſolum litteris confignata ſunt, quæ uſque ad quartum Neronis annum a beato Paulo Apostolo gesta ſunt. Cum enim Nero ad id de-

NOTATIONES.

mentiae uenerit, ut tot tantaque scelerata patrariet, quantâ sane maxima narrantur; liberè dimisit Apóstolum Paulum, atque hoc quidem est, quod ipse ait; Liberauit me Dominus de ore Leonis. Hic auctorum librum S. Lucas absolvit. Tuncque is occidentis partes péragrauit prædicationis causa: qua in prædicatione deceam ipsos annos posuit: de quo tempore in actis nihil memoriae proditum est. Eo autem tempore expleto Româ rediit, ubi decimo quarto Neronis anno ab tyranno caput illi præcisum est. Nec uero solum Apostoli, sed Apostolorum discipuli, ab Sancto Petro missi in Hispaniâ sunt, qui doctrinæ Apostolice instituta Hispanis traderent: hique septem in primis numerantur, Torquatus, Cresiphon, Secundus, Indalicius, Cæcilius, Esicius, & Euphratius: qui septem ecclesiis Hispaniæ totidē Episcopi præfuerunt. Sed ne longius faciamus, illud perspicue manifestum est, hanc prouinciam ab initio nascentis ecclesiæ fidem Christi Domini suscepisse, ut planius suis locis cognoscemus.